

Indstilling af bogen "Dem der ikke tier" af Peter Øvig.

Jeg vil gerne indstille Bogen "Dem der ikke tier", begrundelse den giver nogle af de laveste på bunden af samfundet en stemme, og fortæller en historie om, at mange udsatte blev udsat for seksuelle overgreb, og anden mishandling, selvom sociale myndigheder, politi, politikere osv. godt vidste det, men vendte ryggen til, og støttede dem, som lavede overgreb. Ofrene betalte en høj pris, med et ødelagt liv, med fysisk-psykisk smerte og misbrug, mange tog deres liv med selvmord og junk, selv i døden skal det gøre ondt, det mønster havde de lært som mishandlede børnehjemsbørn, i bogen står der om en, som hældte benzin over sig, en anden løb ud foran en lastbil, dem er der mange af, det var et langsomt mord på dem, at være på børnehjem. De overlevende mishandlede børnehjemsbørn er senere løbet mod en mur i det social system, som ikke forstod deres traumaer-svigt, psykiske-fysiske sygdomme som kompleks ptsd, de fik ikke goderne i samfundet, var for syge til egen bolig- funktionel hjemløs, for syge til førtidspension, hænger fast i kontanthjælpsystem osv. de kan ikke finde ud af, at have et kærlighedsforhold osv. Bogen har hjulpet mange af dem med, at tale om traumaerne, nogle har store forbedringer, som at gå fra funktionel hjemløs til egen bolig. Bogen er også en hyldest til børnehjemsbørnenes store helt Oskar Plougmand, som fik stoppet meget mishandling på mange børnehjem omkring 1970, vor tids Peter Sabroe, som nogle af børnehjemsbørne siger, vores Nelson Mandela, den gode opsynsmand i filmen der kommer en dag, den er bygget på Oskar Plougmand. Bogen har allerede fået stor virkning i den store fortælle revolution, som er i gang, og når ud til det store mørketal, som lever med stor skyld, skam og ensomhedsfølelse, selvgrupper er startet, mange fortæller i bøger, artikler osv. Det er virkelig en bog, som forandrer, den har også fået stor opmærksomhed i det politiske og sociale system, og den er super godt skrevet, og meget opløftende, selvom det er et smertefuldt emne.

mvh Hans Horst